
1  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

N. 07 del 10 aprile 2025 

 

Oggetto:  

SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA AZIENDALE MEDIANTE BUONI PASTO PER IL 

PERSONALE DEL CONSORZIO ASI DI FOGGIA  

IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO 2025 - DICEMBRE 2025 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023 

CIG n. B666A0D38E 

 

L’anno 2025, il giorno 10 del mese di aprile, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

 

PREMESSO che 

 il Consorzio ASI di Foggia è un Ente pubblico economico ai sensi dell’art. 36, co. 4, della Legge 5 

ottobre 1991 n. 317 e della Legge Regionale 8 marzo 2007 n. 7, “Ordinamento dei Consorzi per lo 

sviluppo industriale”, con quest’ultima che ne ha attribuito funzioni e attività; 

 l’organizzazione e il funzionamento del Consorzio ASI di Foggia sono disciplinati dallo Statuto 

consortile, approvato dall’Assemblea generale in data 6 marzo 2008 - come modificato in data 30 luglio 

2024, e dai regolamenti consortili; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato dal Commissario Straordinario 

con deliberazione n. 55 del 22 ottobre 2020, come modificato dall’Assemblea generale in data  

21 dicembre 2023, che ha definito la struttura operativa del Consorzio in tre settori:  

a) Settore Tecnico; 

b) Settore Affari Generali e Contenzioso; 

c) Settore Contabilità e Finanza. 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
4
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2  

demandando ai Responsabili di Settore: 

a)  il raggiungimento degli obiettivi definiti nel Piano delle risorse; 

b)  l’attivazione, nell’ambito dell’area tematica, dei progetti innovativi per il miglioramento 

dell’efficienza ed efficacia dell’organizzazione e della gestione; 

c) trasparenza, semplificazione e celerità dei procedimenti; 

con l’esercizio delle proprie competenze attraverso l’adozione di provvedimenti che assumono il nome 

di Determinazioni; 

 il “Regolamento di contabilità e finanza”, approvato dall’Assemblea generale in data 28 settembre 2021; 

 

VISTA 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 5, Verbale n. 1 del 30.01.2025, con la quale 

la rag. Antonella Casolaro, dipendente dell’Ente a tempo indeterminato, è stata nominata Responsabile 

del Settore Contabilità e Finanza; 

 

CONSIDERATO che 

 l’Ente non si trova nelle condizioni di istituire il servizio interno di mensa per i dipendenti con servizio 

diretto per il numero esiguo degli stessi e non trova società alle quali, con convenzione, si possa affidare 

il servizio mensa a terzi; 

 sulla base del fabbisogno accertato nei passati recenti esercizi, l’entità complessiva dell’affidamento è 

ampiamente contenuta nelle procedure di affidamento diretto per servizi e forniture sotto soglia sancite 

dal Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023; 

 si rende, pertanto, necessario provvedere all’acquisizione di Buoni Pasto Elettronici per il servizio 

sostitutivo di mensa del personale consortile; 

 il servizio mensa spetta a tutti i lavoratori che effettuano rientri pomeridiani non inferiori alle due ore 

e che il contributo per il pasto non è monetizzabile; 

 il valore nominale dei buoni pasto elettronici è fissato nella misura massima di € 7,00, come previsto 

dall’art. 70 del Contratto Collettivo Nazionale dei Consorzi ed Enti di Sviluppo Industriale aderenti 

alla FICEI; 

 in data 30.01.2025 con prot. 768/2025 del 13.02.2025, è stato siglato verbale di contrattazione 

decentrata tra l’Amministrazione e la RSU consortile, con cui si è raggiunto un accordo mediante il 

quale sono stati riconosciuti n. 90 buoni pasto per ciascun dipendente avente diritto, del valore 

nominale cadauno di €7,00 ed il cui costo sarà a totale carico dell’Ente; 

 

RITENUTO che 

 si è convenuto, per una maggiore trasparenza, di inoltrare alla Edenred Italia S.r.l., azienda iscritta sul 

portale Traspare del Consorzio ASI di Foggia e leader del settore, una richiesta di preventivo  

(prot. 1790/2025 del 28.03.2025) per l’affidamento del servizio mensa, in quanto, da accurata ricerca di 

mercato, si è dimostrata avere il maggior numero di convenzioni su Foggia con ristoranti, bar, 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
4
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3  

supermercati ed alimentari; 

 

PRESO ATTO che 

 la Edenred ha dato riscontro alla richiesta di preventivo, presentando la propria offerta - prot. 1851/2025 

dell’1.04.2025 - di € 6,86 a buono pasto, applicando uno sconto del 2%; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il vigente Statuto consortile; 

 il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di procedere all’affidamento diretto per l’esercizio 2025, ai sensi del Codice Appalti D.Lgs. n.36/2023, del 

servizio di mensa, alla EDENRED Italia S.r.l. con sede in Milano alla Via G. P. Pirelli, n. 18, codice 

fiscale 01014660417 partita IVA 09429840151 per l’approvvigionamento, per un periodo di 12 (dodici) 

mesi, dei buoni pasto elettronici necessari per il personale del Consorzio ASI Foggia. Il quantitativo 

complessivo da approvvigionare è di n. 720 buoni pasto elettronici, per un valore di € 4.939,20 (IVA al 4% 

esclusa); 
3. di impegnare la complessiva somma di € 4.939,20 a favore della ditta EDENRED Italia S.r.l., sulle somme 

previste nel Bilancio 2025 _ mastro di spesa 16.6.10 denominato “SERV. MENSA DIPENDENTI” 
4. di effettuare i pagamenti, compatibili con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le 

regole di finanza pubblica, dietro invio di regolare fattura elettronica e previo invio di DURC e visura 

camerale aggiornati. 

 

La presente determina ha operatività ed esecutività immediata. 

 

Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 

(anche per il visto di regolarità contabile) 

rag. Antonella Casolaro 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
4
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA
	DETERMINA

		2025-04-10T14:54:56+0000
	Casolaro Antonella




